
SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 5

CULTURAIS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 98.000,00
VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2011 a 22 de Agosto de 2011
DATA DA ASSINATURA: 12 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 01/PMM/2011, tipo 
menor preço por item, Objeto: Registro de Preços para Eventual 
Aquisição de Medicamentos, Material Técnico de Consumo 
Hospitalar, Material Odontológico e Material Laboratorial para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde por 
um período de 12 (doze) meses. Data da Abertura: 02/09/2011.
Horário: 10:00 h. (horário local). LOCAL: Trav. Ernesto Gomes, 
s/n - Centro – Macaranã – PA .Obs.: Os interessados poderão 
retirar o edital na Sala de Reunião da Comissão Permanente de 
Licitação sito à Trav. Ernesto Gomes s/n – Centro – Maracanã – 
Pa. Valor do Edital R$ 100,00 (Cem reais).fones para contato: 
(91) 3448-1257.

 Juliana S. Paiva 
 Pregoeira/PMM.

M. MOREIRA FERNANDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271086

M. MOREIRA FERNANDES, CNPJ:12.076.041/0001-40, Nova 
Timboteua/Pa, torna público que requereu junto à SEMA/PA, L. 
O. para extração de Areia, Protocolo nº 2011/3681.

CENOL CER. DO NORTE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271009

CENOL CER. DO NORTE LTDA, recebeu da SEMA/PA LO 
5.592/11 para extração de argila. Localizada na Rod. BR 010, 
km 1810, Industrial, São Miguel do Guamá/Pa. Proc. 31.626/10.

EVERYTHING NATURE DO BRASIL IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271048
Everything Nature do Brasil Importação, Exportação e 
Comércio de Frutas Ltda., tendo como atividade principal 
fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes, 
CNPJ/MF nº 10;535688/0001-68, Inscr. Est. nº 15.280.956-2, 
instalada na  Rod. PA-036 s/n, Km 07, zona rural, Castanhal-PA., 
requereu junto a SEMA/PA a Licença Ambiental de Operação – Lo.  

IND. DE COMPENSADOS E LAMINADOS FORTPLAC LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270945

A empresa IND. DE COMPENSADOS E LAMINADOS 
FORTPLAC LTDA, CNPJ nº 07.763.755/0001-97, localizada à 
Rua da Olaria, nº 60, Jacundá - PA, torna público que requereu 
junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - 
SEMATUR, a Autorização de Exploração Florestal (AUTEF) 
para Reflorestamento localizado na propriedade denominada 
FORTPLAC .

COMPENSADOS OUROPLAC LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270946

A empresa COMPENSADOS OUROPLAC LTDA, CNPJ nº 
05.855.902/0001-23, localizada à Rua Marajó, nº 42, Jacundá 
- PA, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, a Autorização de 
Exploração Florestal (AUTEF) para Reflorestamento localizado na 
propriedade denominada FAZENDA AREIA BRANCA .

TERRA BRASIL MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270949

TERRA BRASIL MADEIRAS LTDA, CNPJ nº 04.453.435/0001-
42, torna público que requereu à SEMASA-Goianésia do Pará/
PA Licença de Operação para Desdobro de Madeira em tora para 
produção de madeira serrada e seu beneficiamento em Goianésia 
do Pará/PA.

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
CARGAS PARA REGIÃO SUDESTE 

NO ESTADO DO PARÁ - SINCARSUL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270962

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
CARGAS PARA REGIÃO SUDESTE NO ESTADO DO PARÁ 
- SINCARSUL, CNPJ: 83.317.040/0001-99, por seu 
representante legal e estatutário abaixo assinado, convoca 
todos os associados da base territorial deste Sindicato, para 
as Assembleias Geral Extraordinária que serão realizadas dias 
24.08.2011 (quarta-feira) e 25.08.2011 (quinta-feira), às 

17h00 em primeira convocação e às 17h30min, em segunda 
convocação, nas cidades de Parauapebas/PA - Rua E, 193 e em 
Marabá/PA - Hotel São Bento, respectivamente, para discussão e 
deliberação da seguinte pauta:
1 – Discussão e aprovação da minuta de Convenção Coletiva de 
Trabalho para fins de celebração da mesma com vigência a partir 
de 01.08.2011, das categorias profissionais da Região Sudeste 
no Estado do Pará;
2 – Autorização para negociar acordos com os Sindicatos 
Profissionais da Região Sudeste no Estado do Pará;
3 – Formação de Comissão de Negociação;
4 – Autorizar a Diretoria do Sindicato a instaurar Dissídio Coletivo, 
na forma da Instrução Normativa nº 04/93 do TST, em caso de 
não ser firmada a Convenção Coletiva pela via administrativa;
5 – Fixar Contribuição Confederativa e Assistencial Patronal para 
custeio do Sistema Confederativo e Fortalecimento Sindical;
6 – O que ocorrer.

Marabá(PA), 19 de agosto de 2011.
ERNESTO AUGUSTO FONTANA

Presidente

JEREMIAS FERREIRA DE MORAES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270952

JEREMIAS FERREIRA DE MORAES, CNPJ nº 227.374.642-
34, torna público que requereu à SEMASA-Goianésia do Pará/
PA Licença Operação para Transporte de carvão vegetal em 
Goianésia do Pará/PA.

CAETANO E PINHEIRO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270999

O Empreendimento CAETANO E PINHEIRO LTDA CNPJ/
MF Nº 08.274.371/0001-73, Instalado no município de 
Parauapebas/PA., sito a Rua Sol Poente, nº 225, QD 36, LTs 01 a 
04, Bairro Da Paz, CEP 68.515-000, torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença de 
Operação para o transporte de substâncias e produtos perigosos 
no estado do Pará.

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 
DO ESTADO DO PARÁ - 9ª REGIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270997

ERRATA Nº 001/2011
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DO ESTADO DO 
PARÁ - 9ª REGIÃO vem informar que a presente ERRATA é 
ora levada a efeito para retificar parcialmente o Edital publicado 
no DOE nº 31.977 em 12/08/2011. Para tanto, visando o 
conhecimento e esclarecimento dos interessados, torna público 
que cabem as seguintes correções: Onde lê-se “ em se tratando 
de final de semana ou feriado considera-se como válido para 
o encerramento o primeiro dia útil imediatamente posterior 
“, leia-se “ em se tratando de final de semana ou feriado 
considera-se como válido para o encerramento o primeiro dia 
útil imediatamente anterior “. Belém, 16 de agosto de 2011. 

Econ. Eduardo José Monteiro da Costa
 Presidente do CORECON-PA.

PROVE PROD.VEG.CONSERVADOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270974

PROVE PROD.VEG.CONSERVADOS LTDA,CNPJ nº 
05.423.249/0007-19.Torna público que solicitou Dispensa de 
Outorga dos Recursos Hídricos na SEMA.Prot. 2011/10363.

PROVE PROD.VEG.CONSERVADOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270975

PROVE PROD.VEG.CONSERVADOS LTDA,CNPJ nº 
05.423.249/0002-04.Torna público que solicitou Dispensa de 
Outorga dos Recursos Hídricos na SEMA.Prot. 2011/10369.

CIKEL BRASIL VERDE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270696

CIKEL BRASIL VERDE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
03.501.232/0004-64, Inscrição Estadual 15.209.675-2, 
localizada à rodovia BR 010, Km 1564, Faz. Rio Capim, CEP 
68625-970, município de Paragominas – PA, torna público que 
recebeu da SEMA/PA, em 28/07/2011 a AUTEF N° 1671/2011, 
com validade até 26/07/2012 para Exploração Florestal 
de 17.903,7007 m3 de Toras de Madeira Nativa. Processo 
2010/000009099.

CODESPAR - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO SUL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270653

AVISO DE EXTRAVIO DE LIVROS SOCIETÁRIOS
CODESPAR - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO SUL DO 
PARÁ “EM LIQUIDAÇÃO”, CNPJ/MF nº 05.426.259/0001-12, 
com sede na Fazenda Codespar, município de Santana do Araguaia-
PA, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial 
do Estado do Pará (“JUCEPA”) sob o NIRE 15300006180, JUCEPA 
Nº. 888/66 – 24/6/1966, por seu liquidante, José Benedito de 
Barros, comunica à praça e ao mercado em geral para diversos 
fins o extravio dos seguintes livros: Livro de Registro de Ações 
Nominativas; Livro de Transferência de Ações Nominativas; 

Livro de Atas das Assembléias Gerais; Livro de Presença 
dos Acionistas; Livros de Atas das Reuniões do Conselho de 
Administração e de Atas das Reuniões de Diretoria; Livro de Atas 
e Pareceres do Conselho Fiscal; Livros contábeis de 2005, 2006 
e 2007 obrigatórios. O liquidante incluirá na pauta da próxima 
Assembléia Geral a ratificação pelos acionistas da Companhia de 
todos os atos societários devidamente realizados e registrados 
na JUCEPA.

José Benedito de Barros
LIQUIDANTE

CRA nº. 26.625

SERRA IND. E COM. DE MAD. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270662

SERRA IND. E COM. DE MAD. LTDA, CNPJ Nº 12.354.640/0001-
89 Comunica que protocolou na SEMA, solicitação de Licença de 
Instalação e Operação para o Desdobro de Madeiras.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LATICINIO SANTA LUZIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270744

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LATICINIO SANTA LUZIA LTDA 
CNPJ: 83.928.614/0001-65, torna público que foi concedido pela 
SEMA Licença Prévia para instalação de um Laticínio no município 
de Placas, na Rodovia Transamazônica, Km 241.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270850

LEI MUNICIPAL Nº 4015/96
RESOLUÇÃO Nº 07 DE 22 DE JUNHO DE 2011

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Sintético 
Anual da Execução Físico Financeira da Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS Ano: 2010.
O Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 4015/96, no seu 
Artigo 6º, de 13 de novembro de 1996 e conforme deliberação 
em reunião extraordinária ocorrida dia 22 de junho de 2011.
RESOLVE:
Art. 1°- Aprovar o Demonstrativo Anual da Execução Físico- 
Financeiro do Sistema Único de Assistência Social – SUAS – Na 
Ano: 2010.
Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tucurui,22 de junho de 2011.

Levi Ferreira Costeira
Presidente

CMAS/ Tucuruí

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº 4015/96

RESOLUÇÃO Nº 06 DE 22 DE JUNHO DE 2011
Dispõe sobre a aprovação do Relatário de Gestão – 2010.
O Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 4015/96, no seu 
Artigo 6º, de 13 de novembro de 1996 e conforme deliberação 
em reunião extraordinária ocorrida dia 22 de junho de 2011.
RESOLVE:
Art. 1°- Aprovar o Relatório de Gestão – 2010.
Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tucurui,22 de junho de 2011.

Levi Ferreira Costeira
Presidente

CMAS/ Tucuruí

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270878

   SETOR DE PROCESSOS DA OAB/PA
ALEGAÇÕES FINAIS

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará, NOTIFICA 
o Repdo: S. J. B. (OAB-PA 4595), qualificado no P.D. 222/10, 
para apresentar Alegações Finais, no prazo de 15 (quinze) dias 
a contar do primeiro dia útil após a publicação deste. Belém, 18 
de agosto de 2011. 

Jorge Mauro Oliveira de Medeiros 
 Secretário-Geral Adjunto da OAB/PA.

CER. FORTALEZA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270898

CER. FORTALEZA LTDA na Rod. BR 010, km 1.810, Industrial, 
São Miguel do Guamá/Pa requereu da SEMA/Pa ren. da LO 
2735/08 p/ produção de material cerâmico. Proc. 23.720/11.

LÍDER COM. E IND. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270896

LÍDER COM. E IND. LTDA na Rod. Augusto Montenegro, km 
08, s/nº, Tapanã, Belém/Pa, requereu da SEMMA/PMB, LAI para 
implantação do Shopping Montenegro. Proc. Nº 1.704/11.


